1

股票简称：步步高           股票代码：002251           公告编号：2021-056

步步高商业连锁股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

步步高商业连锁股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第十二次

会议以9票赞成、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司为全资子公司在银行

的综合授信业务提供最高额保证担保的议案》，为支持子公司发展，公司拟为下

列子公司在银行的授信业务提供保证担保：

1、同意为全资子公司广西南城百货有限责任公司（以下简称“南城百货”）

向广西北部湾银行股份有限公司南宁市高新支行申请不超过人民币 1.5 亿元综

合授信提供最高额保证担保，担保期限以担保合同为准。

2、同意为全资子公司云通物流服务有限公司（以下简称“云通物流”）向

华融湘江银行股份有限公司湘潭分行营业部申请不超过人民币 3000 万元综合授

信提供最高额保证担保，担保期限以担保合同为准。

本次担保不需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

公司名称：广西南城百货有限责任公司

成立日期：2001 年 11月 16日

注册资本：12300 万元人民币

法定代表人：聂建民

住所：南宁市友爱南路 22号南棉商业街 216号

经营范围：销售：日用百货、果蔬生鲜、钟表眼镜、五金交电、家用电器、

电子通讯器材（除国家专控产品）、针纺织品、床上用品、皮具服装鞋帽、保健

用品、珠宝饰品、金饰品、化妆品、照相器材及文体健身器材、避孕套、避孕帽、

2

农副产品；零售：食品、卷烟、雪茄烟、罚没烟草制品、医疗器械、药品（以上

项目涉及许可证的具体项目以审批部门批准为准）；公开发行国内版图书、音像

制品的零售（具体项目以审批部门批准为准）；铺面、柜台、场地租赁；道路货

物运输（具体项目以审批部门批准为准）；仓储服务（除危险化学品）；商品配

送服务；设计、制作、代理、发布国内各类广告；自行车及配件销售与售后服务；

电动车及配件销售与售后服务；房地产开发（凭资质证经营）；物业管理；家庭

服务；建筑劳务分包（凭资质证经营）；停车场服务；增值电信业务（具体项目

以审批部门批准为准）；计算机技术开发、技术服务；商品信息咨询服务、投资

咨询服务、商务信息咨询服务（以上项目除国家有专项规定外）；会议及展览服

务；对娱乐业、餐饮业的投资；电影放映（具体项目以审批部门批准为准）；配

镜服务；食品生产及加工（具体项目以审批部门批准为准）；再生资源回收（不

含固体废物、危险废物、报废汽车等需经相关部门批准的项目）；货物或技术进

出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

公司类型：有限责任公司

股权结构：公司全资子公司

南城百货 2020 年度 (经审计)财务状况见下表：

                                                 货币单位：人民币万元

项目 2020年

资产总额 262,830.11

负债总额 170,591.62

净资产   92,238.49

资产负债率（%） 64.91%

项目 2020年

营业收入 234,608.29

营业利润   3,193.59

净利润   3,095.93

公司名称：云通物流服务有限公司

成立日期：2008 年 06月 19日

注册资本：5000 万人民币

法定代表人：朱刚平

住所：经营范围：普通货运、货物专用运输（冷藏保鲜且不含危险货物）；

3

仓储保管；商品配送；货运代理；搬运装卸；包装服务；仓储咨询服务；供应链

管理与服务；仓储管理服务；城市配送；自有厂房租赁；物流信息服务；互联网

广告服务；专业停车场服务；农、林、牧、渔产品批发；食品、饮料及烟草制品

批发；纺织、服装及家庭用品批发；文化、体育用品及器材批发 ；综合零售；

家用电器及电子产品专门零售；机械设备经营租赁；道路货物运输（网络货物）；

广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；物业管理；第二类增值电信

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司类型：有限责任公司

股权结构：公司全资子公司

云通物流 2020 年度 (经审计)财务状况见下表：

                                                 货币单位：人民币万元

项目 2020年

资产总额 15,804.00

负债总额 4,583.48

净资产 11,220.52

资产负债率（%） 29.00%

项目 2020年

营业收入 27,851.80

营业利润 2,845.84

净利润 2,612.33

三、董事会审议意见

同意为全资子公司广西南城百货有限责任公司向广西北部湾银行股份有限

公司南宁市高新支行申请不超过人民币 1.5 亿元综合授信提供最高额保证担保，

担保期限以担保合同为准。

同意为全资子公司云通物流服务有限公司向华融湘江银行股份有限公司湘

潭分行营业部申请不超过人民币 3000 万元综合授信提供最高额保证担保，担保

期限以担保合同为准。

南城百货、云通物流资产质量良好，偿债能力良好，为其提供担保的财务风

险处于公司可控制的范围之内，不存在与中国证监会证监发[2003]56 号文《关

于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及证监

发[2005]120 号文《关于规范上市公司对外担保行为的通知》相违背的情况。

4

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2021 年 9 月 17 日，本公司及控股子公司 2021 年已审批的担保总额为

人民币 6.3亿元（全部为子公司提供的担保，包括本次董事会审议通过的拟为子

公司提供的 1.8亿元担保），占公司 2020年度经审计合并报表净资产的 8.61%。

2021年实际对外担保发生额为 1.5亿元，占公司 2020年度经审计合并报表净资

产的2.05%。截至2021年9月17日，本公司及控股子公司的担保余额为41,721.57

万元（全部为子公司担保），占公司 2020年度经审计合并报表净资产的 5.70%。

无逾期对外担保情况。

本公司将严格按照中国证监会证监发[2003]56 号文《关于规范上市公司与关

联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及证监发[2005]120 号文《关

于规范上市公司对外担保行为的通知》的规定，有效控制公司对外担保风险。

五、备查文件目录

1、第六届董事会第十二次会议决议。

特此公告。

步步高商业连锁股份有限公司董事会

                                     二○二一年九月二十三日